BENEDICTUS X. PONTIF. CLXI.

Benedictus decimus, natione Campanus, qui prius Nuncius dicebatur, Veliternus episcopus, factione quorundam nobilium eo maxime tempore Pontifex creatur, quo Hagnes, Henrici tertii mater, Gilbertum Parmensem virum insignem regni Italici gubernatorem instituit. Erat & tum in Italia Gothifredus Mathildis Comitissæ, fœminæ nobilissimæ, maritus, vir sane potens. Nam Mathildis mater. Beatrix Henrici secundi Imperatoris soror fuerat, nupserratque Bonifacio cuidam viro potentissimo ac nobili, Luca, urbe Hetruriæ, oriundo: quo mortuo omnis potentia primo ad Beatricem, postea ad Mathildem & maritum Gothifredum pervenit. Nam & Lucam & Parmam & Rhegium Lepidi & Mantuam

tuam & eam partem Hetruriæ possidebat, quam nunc Patrimonium sancti Petri vocamus. Ad Benedictum redeo, ab Ildebrando pontificatu pulsum, quod non per ostium, quemadmodum decebat, sed per vim & largitionem intrasset. Fidem enim dederant clerici omnes Ildebrando Archidiacono, non prius se habituros suffragia novi Pontificis creandi, quam ipse Florentia, quo tum proficiscebatur, ad urbem revertetur. Rediens itaque eum Gerardo episcopo Florentino in omnes acerbissime investus est, tum vel maxime in eos, qui fidem dederant se ejus adventum expectaturos. At vero cum hac de re magna contentio esset, probarentque nonnulli Benedictum ipsum, ut virum optimum & sapientissimum, contra autem eam electionem plerique magnis clamoribus improbarent, utpote minus canonice & legitime factam, tandem plurimorum consensu, Ildebrando instante, Gerardus vir tanto magistratu dignus, ejecto Benedicto Pontifex creatur. Sunt tamen qui scribant, hanc electionem Senis factam, cum libera suffragia Romæ ob factionem quorundam potentum haberi non possent. Benedictus itaque mense nono, die vigesimo pontificatu dejectus, Velitras exulatum abiit.

NICOLAUS II. PONTIF. CLXII.

Nicolaus secundus, natione Allobrogus, Gerardus antea vocatus, episcopus Florentinus, ob virtutem & animi præstantiam, abrogato Benedicto, haud legitime creato, Pontifex Maximus Senis decernitur, qui statim incho Pontificatu, Sutrium concessit: ibique anno Domini millesimo quinquagesimo nono Corcilio habito, cui non solum episcopi, verum multi Italiæ proceres interfuere, Benedictum abdicare se pontificio munere & habitu cœgit, &

Velitras exulatum abire. Inde vero Romam proficiscens, secundo apud Lateranum Concilio habito legem tulit, ut in decretis legitur, Romanæ Ecclesiæ admodum salubrem, quæ talis est; Si quis pecunia, vel gratia humana, aut populari militarive tumultu, sine concordia & canonica electione Cardinalium, fuerit in throno Petri collocatus, is non Apostolicus, sed Apostaticus, id est, à ratione deficiens merito vocetur, liceatque Cardinalibus, clericis & laicis, Deum colentibus, illum ut prædonem anathematizare, & quovis humano auxilio à sede Apostolica propellere: atque quovis in loco, si in urbe non liceat, Catholicos hujusce rei causa congregare. In eodem quoque concilio revocatum ab errore suo Berengarium diaconum Andegavensis Ecclesiæ ferunt, qui arbitrabatur in Sacramento Eucharistiæ & cæticis non esse verum Christi corpus, integrumque sanguinem, nisi ut in signo & figura mysteriove: quem quidem errorem, instante & urgente Nicolao & Alberto diacono viro doctissimo, publice confessus est, affirmans, illud esse verum Christi corpus, integrumque sanguinem. Scripsimus hunc errorem à Leone nono damnatum, non tamen emendatum fuisse. Quæ certelaud tota Nicolai est, ut Lanfrancus scribit, vir ea tempestate doctissimus, qui errores ejusdem Berengarii præclaro opusculo notavit. Dum hæc à Pontifice Nicolao Romæ agerentur, Gothifredus Normannus, qui Drogoni fratri in Apuliæ Calabriæque Comitatum successerat, moriens Bagelardum filium Comitatus hæredem instituit, verum Robertus Guiscardi frater (ut quidam volunt) hoc ægte ferens, pulso nepote, Apuliam & Calabriam occupat, adjecta Troja, quæ Pontificibus Romanis garere consueverat. Hanc autem ob rem indignatus Pontifex, nonnihil Roberto succensuit. Is vero cum postea rogatu Roberti in Apuliam profectus fuisset, receptis quæ de Ecclesia amiserat, non solum hominem in

gratiam accepit, verumetiam eundem vestigalem Ecclesiæ factum, Calabria & Apulia provincias Romanæ Ecclesiæ censuarias, ducem creat. Accepto deinde magno à Roberto exercitu ad urbem rediens, Prænestinos, Tusculanos, Nomentanos Romanæ Ecclesiæ rebelles perdomuit, Tiberim quoque trajiciens, direpta Gallera aliisque Gerardi Comitis, Sutrium usque, castellis expugnatis, ditionem Romanam tutiorem reddidit. Sunt qui scribant, Henricum tertium à Nicolao secundo coronam Imperii accepisse, totoque tempore Pontificatus sui ob beneficium acceptum, nil contra Ecclesiasticos molitum esse. Nicolaus autem vir omni vita probatus, tertio Pontificatus sui anno, mense VI. die VI & XX. moritur. Vacat tum sedes diebus XII.

ALEXANDER II. PONT. CLXIII.

Alexander secundus, Anselmus antea vocatus, patria Mediolanensis, episcopus Lucensis, mortuo Nicolao ob humanitatem, benignitatem, & doctrinam absens etiam Pontifex creatur. At vero Cisalpini episcopi arbitrati ob dignitatem provinciarum suarum, par esse, ut è suo numero aliquis eligeretur, Giberto Parmensi, viro potentissimo admodum annitente, ab Henrico Imperatore obtinere, reclamante ejus uxore Hagnete, ut alter quoque Pontifex eligeretur. Quare episcopi ipsi habito concilio, Cadolum Parmensem episcopum Pontificem creant. Cui statim Cisalpini omnes obtemperare, præter Mathildem optimam fœminam, & cum Ecclesia Romana bene sentientem. Superveniente deinde Cadolo ab his qui Alexandro adversabantur accito, in pratis Neronianis, sub radicibus aurei montis, grave prælium committitur: in quo multi utrinque cecidere, Alexandro & Gothifredo, Mathildis viro, sese ad ædes Lateranen-

nensium continentibus. Incerti enim erant quibus potissimum se tuto committerent, adeo omnia infida & fluxa videbantur. Sunt qui scribant Alexandrum ante prælium commissum, Lucam profectum vitandæ cædis causa, eoque loci quiete aliquandiu vixisse. Neque ingratum tantæ erga se Lucensium benevolentia Ecclesiam & civitatem multis privilegiis, ut in eorum annalibus apparet, insigniorem reddidisse. Repulsus tandem ab urbe Cadolus non diu in provincia quievit: accitus enim à Romanis quibusdam, quorum maxime intererat omnia Romæ perturbari explendarum voluptatum causâ, comparato majore exercitu quam antea, Romam venit, ac urbem Leoninam Ecclesiamque beati Petri vi occupat. At vero erumpentibus Romanis cum Gothifredi copiis, tantus terror repente hostes invasit, ut & effusa fuga omnes abierint, & paulum abfuerit, quin Cadolus caperetur à suis derelictus, quem Cincius Romani præfecti filius, facto cum suis cuneo per media civium agmina ægre in arcem Hadriani perduxit, ubi aliquandiu obsessus, cum nullam libere abeundi subesse spem videret, trecentis argenti libris ab his se redamens, qui arcem obsidebant, conscenso strigosissimo equo inde solus aufugit. At vero Otho Coloniensis archiepiscopus apud Henricum adolescentem Hagnetem criminatus, quod contra majestatem imperii Christiana respubl. mulieris nutu gubernaretur, accepta potestate componendæ ex arbitrio Ecclesiæ Dei. Romam veniens, Alexandrum primo quidem gravissimis verbis increpat, quod sedem Romanam, injussu Casaris, & contra atque consuetudo & lex ipsa jubebat, occupasset. Tum Idebrandus archidiaconus, qui forte tum aderat, partes Pontificis acerrime tutatus, quod diceret, electionem ad clerum pertinere, si jus, si antiquam consuetudinem vellet inspicere, facile Othonem in sententiam traxit. Quare Henricus, cognito errore, ad se postremo rediens, Alexandrum
rogat,

rogat, ut concilium, quo se perventurum pollicetur, indicat. Urbs Mantua ad eam rem potissimum idonea visa est, eò proficiscuntur omnes, ad quos pertinere videbatur Ecclesiæ salus & tutela. Ubi compositis rebus omnibus Imperator ipse non solum in gratiam Pontificis rediit, verumetiam precibus ab eo impetravit, ut & Cadolo veniam petenti ignosceret, & Gibertum tanti mali (ut diximus) autorem Ravennatis Ecclesiæ archiepiscopum crearet, primum haud gravate fecit, Salvatoris nostri exemplum imitatus, qui novit etiam pro persecutoribus exorare: secundum invitum concessit & non nisi precibus Henrici fatigatus: quod verebatur, sicuti postea accidit, ne ea res Ecclesiæ Romanæ magnas calamitates afferret. Abiens Mantua Pontifex, ac Luca iter faciens, Ecclesiam majorem, cujus episcopus antea fuerat, sacris solennibus adhibitis consecrat, tamdiu ibi immoraturus, quoad ab Ildebrando archidiacono res in Apulia pacatiores redderentur. Is enim acceptis à Mathildi Comitissa auxiliaribus copiis, non solum Richardi & Guilielmi impetus repressit, verumetiam eos coëgit, quæ de Ecclesia cepissent restituere. Veniens itaque ad urbem Alexander Pontificatus sui anno XI. mense VI. moritur, in basilicaque Lateranensi sepelitur nullo genere honoris, quod impendi summo Pontifici potest, non adhibito, & à clero & à populo. Ferunt tum magno in pretio fuisse Johannem Gualbertum monachum vallis Umbrosæ, & illius ordinis autorem, virum sanctissimum ac miraculis insignem.

GREGORIUS VII. PONTIF. CLXIV.

Gregorius septimus, Ildebrandus antea vocatus, natione Hetruscus, patria Soanensis, patre Bonicio, omnium bonorum consensu Pontifex creatur.

Iplius autem electionis verba ea annotata sunt; Nos sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, clerici, acolyti, subdiaconi, presbyteri, præsentibus Episcopis, Abbatibus multisque tum Ecclesiastici tum laici ordinis, eligimus hodie X. calendas Maii, in basilica sancti Petri ad Vincula, anno salutis M. LXXXII. in verum Christi vicarium Ildebrandum archidiaconum, virum multæ doctrinæ, magnæ pietatis, prudentiæ, justitiæ, constantiæ, religionis, modestum, sobrium, continentem, domum suam gubernantem, pauperibus hospitalem, in gremio sanctæ matris Ecclesiæ libere à teneris annis usque ad hanc ætatem educatum, doctum: quem quidem cum ea potestate Ecclesiæ Dei præesse volumus, qua Petrus Dei mandato quondam præfuit. Adeptus pontificatum Gregorius, statim Henricum Imperatorem admonet, ne deinceps largitione corruptus, episcopatus & beneficia alicui per simoniacam cupiditatem committat, aliter usurum in se & delinquentes censuris Ecclesiasticis. His admonitionibus, & quidem sapienter, non modo non obtemperavit Henricus, verum etiam Hagnerem Imperatricem beneadmonentem, quid fieri cum religione oporteret, omni administratione depulit: quæ Romam profecta non diu supervixit, dolore animi vitam cum morte permutans. Tandem vero multis legationibus, ultro citroque missis, Imperator in gratiam eum Gregorio rediit, eundemque in Pontificatu confirmavit, ut tum Imperatorum mos erat. At vero cum Henricus in bono levis, in malo pertinax, simoniam nequaquam omitteret, sæpius admonitus, omnes illos anathematis censura Pontifex notavit, qui episcopatus & beneficia largitione adepti erant. Et ne id temere fecisse videretur, concilio apud Lateranum habito, in quo multi episcopi interfuerunt, maxime vero Gilbertus Parmensis Archiepiscopus Ravennas rationem reddidit, quam ob rem censuris ecclesiasticis simoniacos notasset, facturum quoque id in Imperatore

idrem crebro dicebat, nisi sententiam mutaret. Tum vero Gibertus soluto concilio, & criminandi Gregorii occasionem nactus, ad Pontificatum viam quaerens, Cincium Romanum civem Stephani, praefecti urbis, filium, hominem temerarium & seditiosum in Pontifice manimat, magna ei pollicitus Imperatoris nomine, si tantum facinus ex sententia confecisset. Structis itaque insidiis Cincius, dum Pontifex media nocte Natalis Domini nostri celebrat in templo beatae Mariae ad Praesepe, quae major nunc dicitur, irumpens cum satellitibus & conjuratis, dum hostiam sacrificii comminuit, hominem capit, & in regionem Parionis se cum trahens, in turri quadam munitissima eum collocat. Sequenti vero die populus Romanus, cognito facinore, in Cincium arma suscipit, Pontificem liberat, aedes ac turrim scelerati hominis à fundamentis evertit, familiamque ejus, nares mutilatam, ab urbe pellit. Ipse vero Cincius tanti mali autor fuga salutem quaerens, in Germaniam variis tramitibus ad Imperatorem tandem pervenit. Gilbertus autem tanti doli machinator, cum insidiae ex voto non successissent, simulata benevolentia à Pontifice dimissus, Ravennam pejora moliturus se contulit. Nam & Theobaldum Mediolanensem Archiepiscopum, & plerosque alios Cisalpinæ antistites conjurare in Gregorium pollicitationibus perpulerat. His addidit Hugonem Candidum sanctæ Romanæ ecclesiae Cardinalem: qui etsi ante idem fecerat, in gratiamque simulato animo redierat, nunc malum animum, malam mentem praese tulit. Is enim viribus omnibus annixus est Imperatorem & Normannos inter se de imperio dissidentes, composita pace, initisque foederibus in Pontificem concitare. Quod ubi Gregorius rescivit, congregata ad Lateranum synodo propositis rationibus quare id faceret, Gibertum & Hugonem dignitatibus privatos anathemate notat. Dum hæc Romæ agerentur, Henricus cum Saxonibus hostibus feliciter pugnans, adeo-

felicitate illa elatus, ut habito conventu apud Vuormatiam, Sigifredo Archiepiscopo Maguntino negotium procurante, interdicere omnibus ausus sit, ne ulla in re Pontifici Romano Obtemperarent, ex illo autem conventu mandato Henrici Romandus clericus Parmensis Romam veniens, & Gregorio publice interdixit, ne quod ageret deinceps quod ad magistratum Pontificis pertineret: & Cardinalibus ipsis mandavit, ut relicto Gregorio, alium habituri Pontificem ad se proficiscerentur. Tum Gregorius tantam injuriam, divinæ majestatis causa, non diutius ferens, & Sigifredum aliosque clericos cum Henrico sentientes dignitatibus ac beneficiis privavit, & Imperatorem ipsum anathemate notavit, privatum prius omni regia administratione. Abrogationis autem Pontificiæ habita fere hæc formula est, Beate Petre Apostolorum princeps, inclina queso aures tuas, & me servum tuum exaudi, quam
 // & ab infantia educaſti, & usque ad hunc diem ab iniquorum manibus vendicaſti, qui me pro mea in te fide
 // oderunt & persecuti sunt: tu mihi testis es optimus, & pia Jesu Christi mater, & frater tuus Paulus tecum martyrii particeps, me non sponte, sed invitum Pontificatus gubernacula suscepisse. Non apud rapinam arbitratus sum sedem tuam legitime conscendere, sed malebam vitam meam in peregrinatione degere, quam locum tuum pro fama & gloria tantum occupare. Fateor ego, ac merito quidem, mihi tua gratia, non meritis meis populi Christiani curam demandatam esse, concessamque ligandi & solvendi potestatem. Hac itaque fiducia fretus, pro dignitate & tutela Ecclesiæ suæ sanctæ omnipotentis Dei nomine Patris, Filii & Spiritus Sancti. & Henricum regem, Henrici quondam Imperatoris filium, qui audacter unum & temerarie in Ecclesiam tuam manus iniecit, Imperatoria administratione regiaque dejicio: & Christianos omnes. Imperio subiectos, juramento illicabulo, quo fidem veris regibus præstare consueverat. Di-
 gaum.

gnum est enim, ut is dignitate careat, qui majestatem Ecclesie imminuere conatur. Præterea vero quia monita mea, inno tua ad sui ipsius populorumque salutem pertinentia contempfit, & se ab Ecclesia Dei, quam feditio huius pessundare cupit, separavit, cum anathematis vinculo colligo, certo sciens, te esse Petrum, in cujus petra, ut in vero fundamento rex noster Christus ædificavit Ecclesiam suam. Fuere ium multi post execrationem, qui pacis mentionem facerent: Quibus ita Gregorius respondit, se pacis condiciones non abnuere, inodo Henricus ipse primo cum Deo pacem ineat. Non ignoratis, inquit, quamdiu & quantis malis Romanam affecerit Ecclesiam, quotiensque à me sit admonitus, ut meliorem vitam moresque probatiores indueret. Hoc tribuimus benevolentie & charitati, quo Henrico patri conjuncti olim fuimus. Sed nil profecimus, adeo mores à patre aversos imbibit. Instabant tamen ex his qui aderant nonnulli, regem non ita anathematizandum esse. Quibus ita Pontifex respondit, Quando inquit, Christus Ecclesiam suam Petro commisit & dixit; Pasce oves meas, excepit ne reges? Nam cum eidem ligandi & solvendi potestatem daret, nullum excepit, vel neminem ejus potentie subtraxit. Hanc ob rem, qui dicit se vinculo Ecclesie ligari non posse, restat etiam ut fateatur se absolvi ab ejus potestate nullo modo posse: & qui hoc impudenter negat, à Christo & Ecclesia eius se omnino sejungit. At Henricus cognita Gregorii censura multas literas ad gentes & nationes conscripsit, quibus se contra jus fasque damnatum à Pontifice ostendebat. Gregorius autem id à se jure factum non verbis tantum & literis, verumetiam ratione & testibus comprobabat, re ipsa ante oculos omnium proposita. Interim vero, cum pars regni ab Henrico de secessisset, & jam Saxones bellum contra Henricum, quo quare diligentissime pararent, Alenhami primum, quare quid mali in provincia nasceretur, comitibus & baronibus decernent, ut

71

71

71

si Gregorius in Alemanniam pergat, Henricus supplicem
 veniam errati petat. Quod se facturum Rex ipse, in-
 terposito juramento, pollicitus est. Motus itaque Pon-
 tifex his pollicitationibus & precibus Treverensis Ar-
 chiepiscopi, Henrici oratoris, Augustam I Prætoriam
 petiturus, Vercellas usque jam pervenerat, ubi ab epis-
 copo loci ipsius regni Italix Cancellario, clam rescivi-
 vit, Henricum hostili in se animo cum exercitu adventa-
 rare. Tum vero Pontifex, omissa instituto itinere
 Canossam se recepit, oppidum agri Regiænsis, ditio-
 ni Mathildis Comitissæ subiectum. Venit & eo pro-
 ptere cum omnibus copiis Henricus, qui statim, de-
 posito Regali ornamento, nudis pedibus, ut oppida-
 nos ad misericordiam commoveret, oppidum appro-
 pinquans suppliciter intronitti petebat. Denegatum
 ingressum æquo animo tulit, aut tulisse dissimulavit,
 quanvis aspera esset hyems, & gelu cuncta rigesce-
 rent. In suburbio quidem oppidi triduo immoratus,
 continuo veniam petens, tandem rogatu Mathildis,
 & Adelæ Sabaudiensis Comitissæ, & Cluniacensis Ab-
 batis introductus, absolvitur, & Ecclesiæ reconcili-
 liarur, pace jurejurando confirmata, & integra
 obedientia promissa. Regii aurem jurisjurandi hæc
 formula est: Rex Henricus, composita pace ex sen-
 tentia Domini nostri Gregorii septimi, affirmo,
 me pacta & foedera conservaturum, curaturamque, ut
 quoquo voluerit idem Pontifex sine ullo discrimine
 sui ipsius & comitatus proficisci possit, maxime au-
 tem per loca imperio nostro subiecta, necque per me
 statutum, quo minus libere Pontificio munere ubi-
 que locorum uti possit, & hæc observaturam me ju-
 rejurando addico. Actum Canossi. V. calendæ Fe-
 bruarii Indictione XV. Tum vero rebus ita ex senten-
 tia peractis, dilabentibus inde omnibus viriis itin-
 ribus, dum Henricus Papia iter facit, Cincium amittit
 subita febre correptum, non tamen, mortuo iam perni-
 cioso homine, Henricus rebus novis studeere destitit.

Pacis enim fœdera abruptens, eo Alemannos principes indignitate rei motos perpulit, ut Rodolphum Saxoniz ducem regem provinciz crearent, posthabito Henrico, petiit primo quidem Henricus à Pontifice, ut Rodolphum execrationibus ab occupatione regni depelleret. Id vero cum impetrare nequisset, sumptis armis, magna clade & incerta victoria utrinque dimicatum est. Missi tum quidem ab utroque legati ad Pontificem rogatum, ut in partes suorum declinaret, quibus nil aliud ipse respondit, quam ut ab armis discederent. Pugnarunt iterum simul æquo Marte Henricus & Rodolphus. Verum cum tertio prælium iniissent, magna cæde utrinque commissa, ac superior aliquantulum Henricus videretur, Rodolphi legatos pacem petentes audire noluit, ad Pontificemque de novo scripsit, ut Rodolphum, regnum occupare conantem, execratione anathematis notaret. Quod cum facere Gregorius recusaret, tanta ira percitus Henricus est, ut die noctuque nil aliud cogitaret, quam quod ad Pontificis perniciem & exitium vergeret. Interea vero ne quid in orbe Christiano deesset, quod seditionibus non ageretur, Michael, cum Andronico filio, à Nicephoro cognomento Bucamor, vi ab impetio Constantinopolitano dejectus, ad Gregorium confugit, qui & Nicephorum excommunicavit, & Rogerio. Romanæ Ecclesiæ Feudatario, negotium dedit, ut Michaellem quo cum Ceperani locutus est, in Imperium restitueret. Is itaque mandato Pontificis comparata classe, Rogerio minore nato in Italia dimisso, Boemundum alterum filium secum ducens, Auleon primo adnavigat, & ad Dirrachium castra facit, urbem tanto bello pernecessariam primo occupaturus. Sed Dominicus Sylvius, dux Venetus, cum Nicephoro sentiens, Rogerium ab obsidione repellit, magno illato acceptoque incommodo. Verum non ita multo post Nicephorus ab Alexio, cognomento Mega, copiarum suarum duce deceptus, libertate simul & civitate privatur,

quani

quam triduo Alexius militibus diripiendam exactam concessit. Captus ipse Nicephorus in templo sanctæ Sophiæ vita donatur, hac conditione tamen ut monachi habitum cum vita susciperet. At vero Gregorius, cum videret Henricum contra Ecclesiam Dei a quibusdam seditiosis episcopis concitari, habita ingenti synodo, Giberto Ravennati Archiepiscopo ob superbiam & malitiam interdicit sub anathematis pœna, ne episcopali & sacerdotio munere fungatur. Vocatus præterea ad sedem Apostolicam scelerum suorum conscius parere desierat, qua ex re tantummodo pœnam anathematis merebatur, Rolandumque Tarvisinum censura notavit, quod legatus, ad res componendas inter Henricum & se, factus, confsequendi episcopatus causa, semina discordiarum, non pacis severat. Nec Hugoni quidem tituli S. Clementis Cardinali pepercit, quod cum Cadolo Parmentis episcopo in seditionibus & hæresi sensisset. In eodem postremo conventu tres legatos delegit, Bernardum diaconum, alterum Bernardum Massiliensem Abbatem, Odonem Treverensem archiepiscopum, qui de latere sedis Apostolicæ ad componendas res inter Henricum & Rodolphum proficiscerentur. Videbat enim sapientissimus Pontifex eam discordiam, nisi sedata foret, magnas aliquando calamitates populo Christiano parituram. Verum quia certo sciebat non defuturos perniciosos quosdam qui id quominus fieret impedire conarentur, quod eorum maxime intererat discordias augeri, non tolli, literas Apostolicas in hunc modum conscriptas legatis ad principes & nationem dedit: Cognita imbecillitate, cupiditate, & ambitione humani generis, mandamus ne quisquam cujusvis conditionis sit, vel Rex, vel Archiepiscopus, Episcopus, Dux, Comes, Marchio, sive miles aliqua elatione temerariove ausu, fraude, dolo, cupiditate ductus, legatis nostris resistere audeat, ne pacem & concordiam ex æquo & bono componere possint:

possint: Quicumque autem temeritate ductus, quod non optamus, hujusce nostræ constitutionis violator extiterit, legatisque nostris impedimento fuerit quominus pacem componant, eum anathematis vinculo alligamus: & non solum in spiritu, verum etiam in corpore, atque in omnibus fortuna bonis Apostolica potestate colligamus, victoriamque in armis partam ei auferimus, ut saltem confundatur, ac duplici poenitentia convertatur. Mandatum præterea legatis est, ut in Alemannia, conventu habito, mature decernant, utri duorum Regum ex æquo & bono jus competat, eidemque consensu bonorum regnum decernant, cujus causa justior & potior videbitur: se vere postea, re cognita, quod egerint confirmaturum, interposita omnipotentis Dei & beati Petri autoritate, qua nulla potest esse major. Interea vero Gregorius, ne Romana Ecclesia ob largitionem & simoniacam cupiditatem aliquod incommodi caperet, conventu habito, majorum decreta ad rescindendam hanc labem pertinentia confirmavit, his verbis: Sanctorum patrum instituta nunc sequentes, quemadmodum in prioribus conciliis fecimus, autoritate omnipotentis Dei, decernimus ac confirmamus, ut qui deinceps episcopatum vel cœnobium, vel aliquod aliud ecclesiasticum beneficium à laico acceperit, nullo modo in numero episcoporum, abbatum, vel clericorum is censeatur: neve idem sub censura anathematis limina Apostolorum attingat, priusquam locum ambitione & contumacia conquistum, quod est idololatriæ scelus, resipiscendo commutaverit. Eisdemque quoque censuris teneri volumus & alligari Reges, Duces & Principes, qui Episcopatus ecclesiasticæve dignitates, quod contra jus falsque est, demandare alicui fuerint ausi. Confirmamus præterea anathematis sententiam merito latam in Theobaldum Mediolanensem, Gibertum Ravennatem Archiepiscopum, in Rolandum Tarvisinum Præfulem,

&

& Petrum olim Redonensem episcopum, nunc at-
 tem inuasorem Narbonensis Ecclesie, pari censuram
 damnamus. Præterea vero gratiam sancti Petri &
 ingressum Ecclesie his interdiciamus, quousque per-
 nituerint satisfecerintque, sive Normanni sint, sive
 Itali, vel cujuscvis nationis, qui aliqua ex parte læse-
 rint, aliquove incommodo affecerint Marchiam Fir-
 mianam in Picentibus, ducatum Spoletinum, Cam-
 paniam in Hernicis, agrum Sabinum, Tiburtinum,
 Prænestinum, Tusculanum, Albanum: & quicquid
 in Volscis & Hetruscis ad mare vergit. His addo mo-
 nasterium sancti Benedicti: & quicquid in Cassina-
 tum agro positum est, nec Beneventum in Samnitibus
 excipio. At si quis istorum auferendi res repetitas &
 non redditas habere justam causam se dixerit, prius
 nobis vel à magistratibus nostris justitiam requirat
 quod si eis non fuerit factum abunde satis, concedi-
 mus ut ad res suas recuperandas inde tantum auferant
 quantum sat est: nec more prædonum modum exce-
 dant, sed agant ut Christianos decet & eos maxime
 qui sua magis repetunt quam aliena percipiant: qui-
 que & iram Dei & execrationem beati Petri reformi-
 dant ac timent. Præterea vero execrationem in Hen-
 ricum his verbis denuo confirmavit: Beate Petre, A-
 postolorum princeps, & tu Paule gentium doctor
 vestras quaeso aures mihi paululum præbete, meque
 clementer exaudite: nam veritatis discipuli estis &
 amatores, quæ dicam vera sunt. Hanc causam susci-
 pio veritatis gratia, ut fratres mei, quorum salutem
 exopto, mihi obsequentius acquiescant, sciant, intel-
 ligant, quod vestro auxilio fretus, post Christum &
 matrem eius semper Virginem flagitiosis & iniquis re-
 sisto: fidelibus autem præsto adlum & auxilium fero.
 Non enim volens & libens hanc sedem conscendi, sed
 invitus & lachrymans, quod me indignum judica-
 bam, qui in tam excelso throno sederem. Hæc au-
 tem dico, quia non ego vos, sed vos me eligistis, &
 gra-

gravissimum pondus humeris nostris imposuistis. In
me autem, vestro jussu montem ipsum conscenden-
tem, clamantem & annunciantem populis eorum sce-
lera, & filiis Ecclesie peccata, membra diaboli con-
surrexere, & ad sanguinem usque manus suas in me
conjecere. Astiterunt enim Reges terræ & principes
seculi, cum his conjurarunt ecclesiastici quidam &
vulgares in Dominum & nos christos ejus, dicentes,
dirumpamus vincula eorum, & projiciamus à nobis
jugum ipsorum; hoc autem fecere, ut me vel morte
vel exilio mulctarent: quorum de numero fuit Hen-
ricus, quem regem vocant. Henricus inquam Hen-
rici Imperatoris filius, qui cornua & calcem contra
Ecclesiam Dei superbenimium crexit, facta conjura-
tione cum multis episcopis Italici, Gallici, Germa-
nicique nominis, cujus superbie vestra adhuc restitit
autoritas, qui fractus potius, quam ad sanitatem re-
ductus, ad me in Cisalpinam perveniens, absolutio-
nem anathematis suppliciter quæsit. Hunc ego,
quem ad pœnitentiam venisse credideram, in gratiam
recepit: huicque tantummodo communionem reddi-
di, non tamen in regnum, è quo cum in Romana sy-
nodo merito depuleram, restitui, nec vestigalibus
regni, ut ad fidem redirent, concessi. Hoc ideo fe-
ci, ut si redire in gratiam cum finitimis suis, quos
semper vexaverat differret, reddereque res tum Ec-
clesiasticas tum profanas ex foedere abnueret, cogi ad
officium execrationibus & armis posset. Hac oppor-
tunitate adjuti quidem Germaniæ episcopi, & prin-
cipes, ab hac fera bestia diu vexati, in locum Henri-
ci, suis flagitiis è regno cadentis, ducem suum &
regem Rodolphum deligunt. Qui regia modestia &
integritate usus statim nuncios ad me misit, à quibus
intelligerem, se coactum regni gubernacula suscipe-
re, non esse tamen adeo regnandi cupidum, ut non
malit nobis quam regnum pollicentibus obtempera-
re: futurum se in Dei potestate semper ac nostra, id-
que

que ut arbitremur nos facturos filios obfides pollicitus est. Stomachari tum Henricus cœpit, & nos primo quidem precari, ut Rodulphum ab occupatione regni execrationibus propelleremus. Dixi, me vel videre, cui jus competeret, & eò missurum nuncios qui rem omnem resciscerent, meque deinceps iudicaturum, uter ipsorum in causa potior habendus esset. Vetuit Henricus quo minus res à legatis nostris decerneretur, multosque tum seculares tum Ecclesiasticos interfecit, Ecclesias diripuit & profanavit, atque hoc modo sese anathematis vinculis illigavit. Hanc ob rem fidens in Dei iudicio & misericordia, inque patrocinio beatæ Virginis, fultus etiam auctoritate vestra, ipsum Henricum ejusque autores vinculo anathematis colligo: atque iterum regiam ei potestatem adimo, interdicoque Christianis omnibus illo juramento absolutis, quo fides regibus dari consuevit, ne Henrico ulla in re obtemperent, Rodulphum in regem suscipiant, quem multi provinciarum principes, abrogato Henrico, in regem optimum sibi delegere. Etenim par est, ut sicuti Henricus ob superbiam & contumaciam facultatibus suis privatur, ita Rodulphus omnibus gratus pro sua pietate & religione regia dignitate & potestate donetur. Agite igitur Apostolorum sanctissimi principes, & quod dixi, vestra auctoritate interposita, confirmate, ut omnes nunc demum intelligant, si potestis in cœlo ligare & solvere, in terra quoque imperia, regna, principatus, & quicquid habere mortales possunt, auferre & dare nos posse. Si enim quæ ad Deum pertinent judicare potestis, quid de his inferioribus & profanis sentendum est? Et si Angelos dominantes superbis principibus vestrum est judicare, quid in servos illorum vos decet? Ediscant nunc reges hujus exemplo & omnes seculi principes, quid in Cœlo possitis: quantique apud Deum sitis, ac deinceps timeant sanctæ Ecclesiæ mandata contemnere. Hoc autem iudicium cito in Hen-

Henricum exercete, ut intelligant omnes, iniquitatis filium non fortuito, sed vestra opera è regno cadere. Hoc tamen à nobis opraverim, ut pœnitentia ductus in die iudicii vestro rogatu gratiam à Domino consequatur. Actum Romæ nonis Martii Indictione tertia. Ad hoc vero Gibertum discordiarum omnium & hæresum quæ tunc erant, autorem, ab Ecclesia Ravennate dejiciens, sacerdotibus omnibus eidem Ecclesiæ obremperantibus mandavit, ne Giberto, facinorum omnium auctori, & ob eam rem execrationis vinculo illigato, ulla in re obedirent, & ne populi illi gubernarore indigerent, Petrum imitatus, qui Apollinarem quasi supplementum mirrere consueverat, ubi oportebat, eo alterum Archiepiscopum proficisci jubet cum integra potestate qui & hæresim Gibetti avelleret, & mentes hominum in fide confirmaret. Tum vero Henricus irriatus magis his censuris quam monitus, capto Hostiensi episcopo è legatione redeunte, habitoque episcoporum secum male sentientium conventu, Gibertum olim Ravennatem archiepiscoporum Pontificem creat, Clementemque appellat. Verum cum à Saxonibus premertur, relicto ad tempus novo Pontifice, in eos movet, ac commisso prælio magno suorum incommodo superatur. Victor Rodulphus accepto vulnere paululum abscedens mortuus inventus est. Ferunt Henricum ea clade adeo perterritum fuisse, ut vix decimo septimo die repertus sit, quo quidam tempore Germani Henricum ejus filium, ejusdem nominis quartum, in locum patris suffecerant. Qui simul postea conjunctis copiis in Italiam venientes, Clementem suum in pontificatum collocaturi, pulso Gregorio, Mathildin obviam cum exercitu factam levi prælio superant. Quæ quidem mulier primo marito mortuo paulo ante Azonem Marchionem Estensem, prioris viri consanguineum, ac tertio gradu affinitatis sibi conjunctum. in conjugem accepit. Ve-

rum

rum re postea cognita, suadente Gregorio, divortium cum Azone fecit. Henricus itaque superata apud Parmam Mathildi, ejusque marito Azone, Romam hostili animo proficiscens, in pratis Neronianis castris collocat, urbem Leoninam ingreditur, sancti Petri basilicam cum suo Clemente profanat, porticusque demolitur. Idem quoque factum de basilica Pauli constat. At vero cum urbem ingredi non posset, Tibur concedens, inde tanquam ex atque belli in Romanos quotidie incursiones faciens, vastatis rebus omnibus eo inopiam eos redegit, ut pacem quavis conditione expeterent. Admotis itaque copiis Henricus re per transfugas cognita urbem ingreditur. Tunc Pontifex, haud satis populo fidens, in molem Hadriani se confestim recepit, ubi aliquandiu obsessus est, acriter qui in praesidio erant arcem ipsam defendentibus. Non est usus ea fortuna Gregorii nepos et fratre, qui eo tumultu ad septem solia, Severi Aplatopos, confugiens, cum ferre oppugnationem non posset, deditionem turpiter fecit. At vero Henricus cognito Guiscardi adventu, Apuliam ducis, in auxilium Gregorii, non amplius immorandum ratus, ad dolos conversus, Cluniacensem episcopum ad Gregorium in arcem mittit, qui diceret, se Germaniam properare cum exercitu rediturum, si ab eo in Lateranense coronaretur: populus quoque Romanus, ut idem fieret, precibus instabant. Facturum se id Gregorius dicebat, si errata sua Henricus corrigeret, veniamque peteret: quod cum facere recusaret & jam adventare cum exercitu Guiscardum sentiret, Clementem Antipapam in Lateranensi basilica corona Pontificia publice donat, eam rem procurantibus Bononiensi, Cerviensi, Mutinensi episcopis: Quo facto statim Senas proficiscitur Clemente secum ducto, Guiscardus autem per portam Flammineam irrumpens, resistentibus civibus usque ad triumphalem Domitiani arcem urbem incendio consumpsit. Munierant Capitolium cives,